
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

MỤC LỤC

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ..................................................6

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ..........................................................................................8

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ....................................................................................................8

1.3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ.............................8

1.3.1. Công suất của dự án đầu tư...........................................................................................8
[...]
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

hưởng đến sức khỏe công nhân làm việc. 

 4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện

4.2.2.1. Nước thải

a. Nước thải sinh hoạt

*Sơ đồ công nghệ:

Hình 4.1. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt giai đoạn vận hành dự án

*Tổng mặt bằng thu thoát nước thải: 

137

Javen

B
ùn tuần ho àn

Thuê đơn vị có 
chức năng thu 

gom, xử lý

Hố thu (có rọ tách rác)

Bể điều hòa

Bể thiếu khí

Bể hiếu khí

Bể MBR

Bể khử trùng

Hố ga cuối cùng 

Máy thổi khí

TC KCN Đình Vũ

Bơm đẩy

Bể chứa bùn

Nước thải sinh 
hoạt từ bồn cầu

Bồn tự hoại chế 
tạo sẵn

Nước thải từ nhà 
ăn

Bể tách mỡ

Nước thải sinh hoạt 
từ bồn rửa tay, sàn 

nhà vệ sinh



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Hình  4.2. Tổng mặt bằng thoát nước thải sinh hoạt của dự án

138



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

- Nước thải sinh họat từ bồn cầu được thu gom, xử lý tại bồn tự hoại bằng nhựa chế
tạo sẵn, dung tích 2,5 m3/bể. Nguyên lý của bồn tự hoại chế tạo sẵn: phần chất thô từ bồn
cầu theo đường ống HDPE D50, HDPE D110 vào ngăn chứa, tại đây, chất thải thô ban đầu
nổi trên bề mặt nước, sau 24h đến 36h phân bị phân hủy bởi vi sinh vật kỵ khí, sau đó, phần
cặn được lắng xuống đáy. Phần giữa của bể là phần nước đục, phần này tràn sang ngăn lọc
qua lỗ trên vách ngăn và các khe hở giữa phần vách và thân bồn. Tại ngăn lọc này khi phần
nước đục chảy sang, các chất thải chưa được phân hủy hoàn toàn sẽ bị chặn bởi các quả cầu
nhựa nổi lên trên bề mặt của ngăn lọc (quả cầu nhựa có 2 tác dụng: lọc các chất thải hữu cơ
còn sót lại từ ngăn chứa sang ngăn lọc, ngăn không cho chúng chảy ra ngoài; quả cầu được
thiết kế nhiều gờ thuận lợi cho vi sinh vật kỵ khí bám trụ, hoạt động sinh sôi, duy trì sự sống
bằng các chất hữu cơ trong nước thải, sau đó, chất không phân hủy được sẽ bị dồn xuống
dưới đáy bồn qua lỗ giữa vách ngăn và thân bồn). Thực hiện thuê đơn vị có chức năng hút
bùn thải tại bồn tự hoại định kỳ (dự kiến 3 tháng/lần). Dự án bố trí 10 bồn tự hoại chế tạo
sẵn, vật liệu nhựa, dung tích 2500 lít, kích thước D*H=1650*1800mm tại các vị trí: xưởng
gia công màng bọc: 02 bồn; xưởng sản xuất PV film: 02 bể; xưởng sản xuất backsheet: 02
bể; nhà kho: 02 bể, nhà bảo vệ: 02 bể. Hình ảnh mô phỏng cấu tạo của bồn tự hoại chế tạo
sẵn:

Hình 4.3. Cấu tạo bồn tự hoại chế tạo sẵn

Nước sau xử lý tại bồn tự hoại cùng với nước thải sinh hoạt từ bồn rửa tay, sàn nhà
vệ sinh theo đường ống dẫn ngầm HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung,

139



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

công suất 65 m3/ngày đêm để xử lý đạt TC KCN Đình Vũ, đấu nối vào hệ thống thoát nước
thải KCN Deep C2A và Trạm XLNT tập trung của KCN Đình Vũ.

- Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bồn tự hoại:

Theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a, nước thải từ bồn cầu: định mức 6 lít/1 lần giật nước,
tần suất đi vệ sinh 3 lần/người/ngày đêm, lượng nước thải phát sinh là 400x6/1000x3 = 7,2
m3/ngày đêm. Báo cáo tính toán dung tích bồn tự hoại tối thiểu đảm bảo thu gom, xử lý toàn
bộ lượng nước thải này như sau: 

+ Thể tích phần chứa nước: Wn = Q * T 

T: thời gian lưu nước tại bể (T = 1 ngày). 

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh. 

+ Thể tích phần bùn: Wb = (b x N x t)/1000 

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị của b
phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 năm thì b lấy
bằng 0,1 l/ng.  ngày. đêm;  nếu trên 1 năm thì  b  lấy bằng 0,08 l/ng.ngày.đêm.  (b  = 0,1
l/ng.ngày.đêm) 

N: Số công nhân viên (N = 400 người là số công nhân tối đa giai đoạn đi vào vận
hành)

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t = 180 ngày)

Từ đó tính được :

+ Thể tích phần chứa nước là: 7,2 x 1 = 7,2 m3. 

+ Thể tích phần chứa bùn là: (0,1 x 400 x 180)/1.000 = 7,2 m3 

→ Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là: 7,2 + 7,2 = 14,4 m3 

Như vậy, với 7,2 m3 nước thải sinh hoạt phát sinh 1 ngày thì cần thiết kế bể tự hoại
có dung tích tối thiểu là 14,4 m3 là đảm bảo. Thực tế, chủ dự án đầu tư 10 bồn tự hoại chế
tạo sẵn, tổng dung tích 25 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý. 

- Nước thải nhà ăn theo đường ống HDPE D50, HDPE D110 về bể tách mỡ để xử lý
sơ bộ, nước thải sinh hoạt sau xử lý cùng với nước thải từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ sinh được
thu gom theo đường ống dẫn HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung để xử lý
thứ cấp, sau đó, được bơm đẩy bằng bơm công suất 3kW, chiều cao 10m nước theo đường
ống dẫn DN150 ra hố ga chờ của Khu công nghiệp Deep C2A, về Trạm XLNT tập trung
của  KCN  Đình  Vũ. Dự  án  xây  dựng  01  bể  tách  mỡ,  dung  tích  1,5  m3 (kích  thước
2,5*0,74*0,8 (m)).  Kết cấu: xây ngầm, BTCT, tường gạch, nền láng xi măng chống thấm,
có nắp đậy.  Kết cấu:  Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100,
chống thấm trong và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250

140



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

đá 1x2, lót đáy bể bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc
tre 25 cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng BTCT phía trên.

Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bể tách mỡ: theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a,
lượng nước thải nhà ăn phát sinh là 1,25 m3/ngày đêm ~ 0,25 m3/h (tính cho 5 h diễn ra hoạt
động nấu ăn, vệ sinh, rửa bát). Thời gian lưu của bể tách mỡ là 4 giờ. Khi đó, dung tích của
bể tách mỡ tối thiểu cần thiết kế là 1 m3. Thực tế, chủ dự án thiết kế bể tách mỡ có dung tích
1,5 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

141



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tập trung

142



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý tại bồn tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ tiếp tục theo
đường ống dẫn ngầm vào hệ thống xử lý nước thải tập trung. Đầu tiên qua rọ chắn rác để
loại bỏ rác thải thô có thể làm tắc nghẽn đường ống, giảm hiệu quả xử lý, sau đó, vào hố thu
và bơm đẩy lên bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: bể điều hòa có tác dụng ổn định dòng chảy. Bể điều hòa được sục khí
liên tục từ máy thổi khí và đĩa phân phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể.

- Bể thiếu khí: sau đó, từ bể điều hòa bơm đẩy sang bể thiếu khí. Quá trình chuyển hoá
chất hữu cơ trong nước thải bằng vi sinh thiếu khí xảy ra theo ba bước:

 Nhóm vi sinh tự nhiên có trong nước thải: Thuỷ phân các hợp chất hữu cơ phức

tạp  và  lipit  thành  các  chất  hữu  cơ  đơn  giản  có  trọng  lượng  nhẹ  như
Monosacarit, amino axit để tạo ra nguồn thức ăn và năng lượng cho vi sinh hoạt
động.

 Nhóm vi khuẩn tạo men axit: Biến đổi các hợp chất hữu cơ đơn giản thành các

axit hữu cơ thường là axit axetic (CH3COOH).
 Nhóm  vi  khuẩn  tạo  mêtan  (CH4):  Chuyển  hoá  hydro  (H2)  và  axit  axetic

(CH3COOH) thành khí mêtan (CH4) và cacbonic (CO2).

Sản phẩm của các quá trình phân huỷ thiếu khí là khí CH4, CO2, H2S, N2…

+ Ở trên mặt nước diễn ra quá trình phân hủy thiếu khí, vi sinh vật tùy nghi tiếp tục
chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan thành nước và CO2, Nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat.

- Bể hiếu khí: nước thải tiếp tục được bơm sang bể hiếu khí. Bể hiếu khí có nhiệm vụ
xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa, khử NH4

+, NO3
- thành N2, khử Phospho. Không khí

được cấp vào bể Aerotank bằng máy thổi khí. Lượng không khí được cung cấp vào bể
Aerotank có mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa các chất hữu cơ
hòa tan thành nước và CO2; nitơ hữu cơ và NH3 thành Nitrat; xáo trộn đều nước thải tạo
điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải phóng các khí ức chế quá
trình sống của vi sinh vật; tác động tích cực đến quá trình sinh sản của vi sinh vật.

- Bể MBR: Bể xử lý sinh học ứng dụng quá trình phát triển vi sinh trên giá thể cố
đinh (Công nghệ MBR), trong đó các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển hóa
thành bông bùn và màng sinh học. Nước chảy liên tục vào bể vi sinh cùng với khí được cấp
vào xáo trộn với giá thể vi sinh bởi máy thổi khí, sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình
phân hủy các chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ khác và
các tế bào sinh vật mới. Dưới điều kiện sục khí liên tục, vi sinh tăng trưởng sinh khối và kết
thành màng sinh học. Hỗn hợp màng sinh học và bùn hoạt tính lắng xuống đáy. Lượng bùn
hoạt tính được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí bởi bơm 1 bơm tuần hoàn bùn để giữ ổn định
mật độ vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh các chất hữu cơ. Phần bùn dư bơm về bể
chứa bùn,  định kỳ thuê xe hút đến hút đi  xử lý.  Màng lọc sẽ được vệ sinh định kỳ 6
tháng/lần bằng dung dịch Javen, định mức 3 g/m3 nước thải. 

143



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

- Bể khử trùng: nước ra khỏi bể MBR được đưa vào bể khử trùng bằng Javen. Nước
thải sau bể khử trùng đã đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN Đình Vũ được dẫn vào hố ga cuối
cùng của Nhà máy, bơm đẩy vào điểm xả, đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN
DeepC2A và Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

Dự án xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung: 

+ Công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm và công nghệ xử lý sinh học. 

+ Hệ thống gồm hố thu (14 m3), bể điều hòa (42 m3); bể thiếu khí (60 m3), bể hiếu
khí (60 m3), bể MBR (40,5 m3), bể khử trùng (12 m3), bể bùn (32,4 m3). 

+  Máy móc thiết bị gồm: màng lọc sinh học, bồn chứa hóa, giỏ lược rác thô, bơm
nước thải – hố thu, bơm nước thải – điều hòa, bơm đảo trộn – bể thiếu khí, bơm tuần hoàn
bùn, bơm tuần hoàn khử Ni tơ, máy thổi khí, bơm định lượng, bơm hút màng, bơm rửa
màng, bơm hóa chất rửa màng, đồng hồ đo lưu lượng, phao báo mực nước, đã thổi khí tinh.

+ Kết cấu: Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống
thấm trong và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2,
lót đáy bể bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25
cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng BTCT phía trên.

- Lượng Javen sử dụng: 

+ Hóa chất khử trùng: Javen. Hàm lượng sử dụng 6g/m3 nước thải. Lượng Javen
châm vào nước thải hàng ngày phụ thuộc vào lượng nước thải thực tế của trạm. Đối với hệ
thống 65 m3/ngày đêm dùng 390 g/1 ngày ~ 122 kg/năm ~ 0,122 tấn/năm.

+ Hóa chất rửa màng MBR: Javen. Hàm lượng sử dụng 3g/m3 nước thải. Lượng
Javen châm vào nước thải hàng ngày phụ thuộc vào lượng nước thải thực tế của trạm. Đối
với hệ thống 65 m3/ngày đêm dùng 185 g/1 ngày ~ 61 kg/năm ~ 0,061 tấn/năm.

+ Tổng dùng: 0,183 tấn/năm. 

+ Nguồn gốc: Việt Nam. 

- Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập
trung: 

+ Công suất thiết kế: Theo tính toán tại Mục 4.2.2.1a, tổng lượng nước thải sinh hoạt
phát sinh là 33,25 m3/ngày đêm. Chủ dự án lựa chọn công suất thiết kế 65 m3/ngày đêm (hệ
số an toàn là 1,95) → Công suất thiết kế là phù hợp. 

+ Công nghệ xử lý: đặc trưng nước thải là nước thải sinh hoạt, thành phần ô nhiễm là
hữu cơ, vô cơ, sinh vật gây bệnh. Việc lựa chọn công nghệ xử lý sinh học (thiếu khí, hiếu
khí, lắng MBR, khử trung) là hoàn toàn phù hợp. Hiệu suất xử lý của hệ thống là 90-95%. 

Như vậy, công suất thiết kế và cồng nghệ xử lý nước thải là hoàn toàn phù hợp. 

b. Nước mưa chảy tràn

144



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

*Sơ đồ thu thoát nước mưa chảy tràn:

145



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

Hình 4.5. Tổng mặt bằng thu thoát nước mưa của Nhà máy

146



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án gia công màng bọc trong tấm pin quang điện
 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2B, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam

*Nguyên lý thu thoát nước mưa:

- Hệ thống thu thoát nước mưa tách biệt với hệ thống thu thoát nước thải. Hệ thống
thu thoát nước mưa mái: phễu thoát nước mưa DN100, đường ống dẫn đứng HDPE D160,
HDPE D200. Hệ thống thu thoát nước mưa sân đường nội bộ: cống thoát DN400, DN500,
DN600, DN800, DN1000, hố ga lắng cặn xen giữa (chiều dài từ 1100-1800mm; chiều rộng
từ 1100-1800mm; chiều sâu từ 1,34-2,54m). Hệ thống dẫn nước mưa chảy tràn đấu nối vào
Khu công nghiệp DeepC2A là cống thoát DN 1400. Số điểm đấu nối nước mưa với hệ thống
thoát nước mưa vào Khu công nghiệp DeepC2A: 01 điểm.

- Quy trình: toàn bộ nước mưa mái được thu gom vào phễu thoát nước có song chắn
rác để tách phần rác thô ra khỏi dòng nước mưa, tránh tắc nghẽn dòng chảy, phần nước theo
đường ống dẫn đứng vào hệ thống thu thoát nước mưa trên mặt bằng sân đường nội bộ gồm
cống thoát ngầm, hố ga xen kẽ để lắng cặn chất bẩn. Nước sau xử lý dẫn về điểm đấu nối
nước mưa chờ sẵn, đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Deep C2A. 

- Hàng ngày, chủ dự án sẽ bố trí lao công dọn dẹp vệ sinh mặt bằng cơ sở đảm bảo
hành lang tiêu thoát nước mưa; thực hiện nghiêm túc quá trình thu gom, lưu chứa chất thải
rắn, chất thải nguy hại; bố trí nhân viên kỹ thuật chịu trách nhiệm kiểm tra đường ống thu
nước, ga thu thường xuyên để phát hiện hỏng hóc để có phương án khắc phục kịp thời; dự
kiến định kỳ, thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại ga thu nước mưa đảm bảo công
trình vận hành ổn định (thời điểm nạo vét là trước mùa mưa bão hoặc sau thời điểm mưa
lớn kéo dài nhiều ngày). 

c. Nước làm mát bán thành phẩm 

-  Đối với quá trình làm mát bán thành phẩm hạt nhựa nguyên sinh EVA trắng, hạt
nhựa tái chế EVA trong và POE:  nguyên liệu được gia nhiệt thành dạng dẻo bằng điện ở
nhiệt độ 1100C. Sau đó, rót qua khuôn đùn thành dạng sợi, nhúng trực tiếp vào bể chứa nước
lạnh để làm mát, ổn định hình dạng (nhiệt độ của nước bằng nhiệt độ môi trường), khi đó,
nước trong bể sẽ nóng lên khoảng 35-400C được thu gom về tháp giải nhiệt Liang Chi (cơ
chế làm mát bằng không khí) để giải nhiệt về bằng nhiệt độ môi trường, sau đó, tuần hoàn
cho quá trình làm mát tiếp theo, hàng ngày bổ sung nước vào bể chứa để đảm bảo lượng
nước làm mát cho sản xuất.

- Đối với quá trình làm mát bán thành phẩm PV film từ công đoạn gia nhiệt, ép đùn:
Thành phẩm sau quá trình ép, cán tại có nhiệt độ cao (khoảng 80-130oC) được làm nguội,
ổn định độ giãn nở bằng cách đi qua 08 quả lô chứa nước lạnh (04 quả lô đầu tiên có nhiệt